¹⁶⁶⁴ J. N. Hertius, De feudis oblatis, 1737, pars 1, § 5, p. 347 sq.: *Ita a Clericis duo praeterea modi vel inventi, vel in ipsorum usus versi sunt, precariae sc. ... et feudorum oblationes.*

¹⁶⁶⁵ J. N. Hertius, De feudis oblatis, 1737, pars 1, § 5, p. 348.

¹⁶⁶⁶ Hertius, ebd.: *Sicut autem oblationes non raro simpliciter factae ...*, er nennt im Einzelnen, M. G o l d a s t, Allemanicarum rerum scriptores 2, pars 1, num. 77–83; außerdem ebd., pars 2, p. 190.

¹⁶⁶⁷ M. G o l d a s t, Allemanicarum rerum scriptores 2, pars 1, num. 78.

¹⁶⁶⁸ J. N. Hertius, De feudis oblatis, 1680, pars 2, § 51.

¹⁶⁶⁹ F. B e y e r l e, Besprechung von Bruno Krusch, Die Lex Bajuvariorum, S. 445 f.

¹⁶⁷⁰ H. H a t t e n h a u e r, Die Entdeckung der Verfügungsmacht, S. 12 f.; Auch nach der Lex Saxonum vom Beginn des 9. Jahrhunderts darf man seinen Erben das Erbe nicht entziehen, es sei denn, man überträgt es dem König oder der Kirche, oder man wird vom Hunger zu seiner Verfügung getrieben; vgl. L e g e s S a x o n u m 62, MGH Leges 5, S. 79: *Nulli liceat traditionem hereditatis suae facere praeter ad ecclesiam vel regi ut heredem suum exheredem faciat, nisi forte famis necessitate coactus ut ab illo qui hoc acceperit sustenetur; mancipia liceat illi dare ac vendere.*

¹⁶⁷¹ Leges Alamannorum 1,1,1 , MGH Leges 1, Leges Nationum Germanicarum V, 1, S. 65: *De liberis, qui res suas ad ecclesiam Dei tradunt: Si quis liber res suas vel semet ipsum ad ecclesiam tradere voluerit, nullus habeat licentiam contradicere ei, non dux, non comes, nec ulla persona, sed spontanea voluntate liceat christiano homini Deo servire et de propriis rebus suis semet ipsum redimere ...; I,1,2: Et si aliqua persona aut ipse, qui dedit, vel aliquis de heredibus eius postea ipsas res de illa ecclesia abstrahere voluerit, vel aliquis homo aut qualiscumque persona hoc praesumpserit facere, et effectum, quem inchoavit, non obtineat et Dei iudicium incurrat, et excommunicationem sanctae ecclesiae et multam illam, quam carta continet, persolvat et res illas ex integro reddat et fredum in publico solvat, sicut lex habet; I, 2, 1: De liberis, qui res suas ad ecclesiam Dei tradunt, et in beneficium sub usufructuario accipiunt ...*

¹⁶⁷² M. N. Z a e p f f e l, De origine feudorum oblatorum, 1740, § 11 sq., p. 12: *In Legibus Allamanorum quidem L. II. aliquid de Feudis Oblatis dici videtur; ubi fermo est de eo, qui res suas ad ecclesiam DEI dederit, et postea a pastore ecclesiae rem eandem per Beneficium suscepit, ad victualem necessitatem consequendam diebus vitae suae. Sed videtur vox Beneficii heic late accipi pro contractu precariae, quum agatur de translatione, ubi non recipitur Dominium ad haeredes Feudales transitorium, sed saltem Ususfructus ad dies vitae. Ergo nec in his legibus occurrit aliquid, quo de Feudis Oblatis, seu eorum loquatur origine ...; ebenso A. v. B a l t h a s a r, De origine feudorum in genere praecipue oblatorum in Pomerania horumque indole, 1762, sect. 3, § 13, p. 20, not. 19; C. T h o m a s i u s, Dissertatio de feudis oblatis, 1687, pars 1, § 7, p. 12; G. A. S t r u v e, Syntagma iuris feudalis, 1653, cap. 2, § 10, num. 5, p. 75.*

¹⁶⁷³ M. N. Z a e p f f e l, De origine feudorum oblatorum, 1740, § 12, p. 12: *Feudorum itaque Oblatorum quibus tamen certum initii punctum fingere non possumus.*

¹⁶⁷⁴ J. N. H e r t i u s, De feudis oblatis, 1737, pars 2, § 50, p. 401.

¹⁶⁷⁵ J. N. H e r t i u s, De feudis oblatis, 1737, pars 2, § 49, p. 401: *Et in Lege Alemannica, a Chlotario, Rege Francorum, et a Dagoberto circa Annum Christi DCXXXII reformata est caput secundum de liberis, qui res suas ad Ecclesiam Dei tradunt, et in beneficium sub usufructuario accipiunt.*

¹⁶⁷⁶ C. 311, §. 2: „Welich freyer herr sein Gut an ein Gotteshaus geit, und leihet Ihm des Hausses Herr das Gut zu seinem Leib wieder uem einen Zins, und geit Ihm Brieff und Insiegel, des ist auch in allen Steten staet, und es mag Im weder sein Erben noch anders verwandt geprechen“.

¹⁶⁷⁷ Vgl. H. S i e m s, Lex Baiuvariorum, Sp. 1887–1895.

¹⁶⁷⁸ Lex Baiuvariorum, 1,1,1, MGH Leges 1, Leges Nationum Germanicarum 5, 2, S. 268 f.: *Ut si quis liber persona voluerit et dederit res suas ad ecclesiam pro redemptione animae suae, licentiam habeat de portione sua, postquam cum filiis suis partivit. Nullus eum prohibeat, non rex non dux, nec ulla persona habeat potestatem prohibendi ei. (...) Et post haec nullam habeat potestatem, nec ipse nec posteri eius, nisi defensor ecclesiae ipsius beneficium praestare voluerit ei (...); bei I. H. B o e h m e r, Dissertatio de feudis eclesiasticis, 1717, p. 251, findet sich folgendes Zitat: *Et quidquid donaverit, villas, terram, mancipia, vel aliquam pecuniam, omnia, quaecunque donaverit, villas, terram mancipia, vel aliquam pecuniam, omnia, quaecunque donaverit pro redemptione animae suae, hoc per epistolam confirmet propria manu sua ipse, et testes adhibeat sex vel amplius. Si voluerit imponant manus suas in epistola, et nomina eorum notent ibi, quos ipse rogaverit. Et tunc ipsam epistolam ponat super altare, et sic tradat ipsam pecuniam coram sacerdote, qui ibidem servit. Et post haec nullam habeat potestatem exinde nec ipse, nec posteri eius, nisi defensor ecclesiae ipsius per beneficium**

praestare voluerit ei, sed apud episcopum defendatur ecclesiae, quidquid a christianis ad ecclesiam DEI datum fuerit.

¹⁶⁷⁹ I. H. B o e h m e r, *Dissertatio de feudis ecclesiasticis*, 1717, p. 251.

¹⁶⁸⁰ J. N. B i s c h o f f, *Dissertatio de feudis oblatiis*, 1790, § 32, p. 34, not. 1.; J. N. H e r t i u s, *De feudis oblatiis*, 1737, pars 1, § 5, p. 348; I. H. B o e h m e r, *Dissertatio de feudis ecclesiasticis*, 1717, p. 251: *Sub Carolo M. hunc modum iam obtinuisse, Concilium Turonense III. C. ult. De anno 813. Luculenter probat, simulque ostendit, liberos nonnumquam ab hereditate parentum exclusos fuisse ob nimias in ecclesiam factas donationes, cuius rei iniquitatem quodammodo Patres ipsimet agnoverunt. Interim neminem hac de re quaestionem hactenus movuisse allegant, quia, pergunt, pene nullus est, qui res suas ad ecclesias donet, nisi de rebus ecclesiasticis, aut tantum, quantum donavit, aut duplum, aut triplum, usufructuario accipiat: et quibus ille tunc, aut quantis filiis aut propinquis a rectoribus impetraverit, post discessum eius eadem conditione, qua ille tenebat, posteris sibi vindicent. Addunt tamen hanc declarationem, ne, superstitione parentum bonis paternis defraudati, ullam conquerendi causam habeant: nobis visum est praedictis haeredibus hanc dare optionem, ut, si voluissent traditiones parentum suorum consequi, de qua iam illi erant per legem exclusi, rectoribus ecclesiarum se commendarent, et hereditatem illam in beneficium, unde se adiuvari et sustentare possint, acciperent.*